hominis, vel domus et familiæ. Hebreum enim *seculum* significat primum, pacificare; secundum, esse quietum et tranquillum; tertio, retribuire; quarto, finire, completere et perficere.

Nota. Hæc hostia pacifica non ex precepto, sed vel ex voto, vel sponte offeratur; unde ad libitum offerentis poterat esse masculus, vel femina. Si quis tamen voxis: pecus è grege suo melius, ideoque masculum, offerre debebat, juxta illud Malachie 1, 14: *Malædictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et rotu faciem immolat debile Domino.* Nota secundum. Hostia pacifica dividetur in tres partes. Prima, puta adeps et sanguis Deo adolebat. Secunda, puta pectus et armis dexter, cedebat sacerdoti sacrificanti. Tertia, puta reliqua caro, cedebat laicus eam offerentibus, de quo c. 7. In holocausto vero tota victimæ cedebat Deo. In hostia pro peccato pars cedebat Deo, pars sacerdoti, nihil vero offerenti, ut patet c. 7, 6. Hinc nota tertio. Hostia pacifica, uti et pro peccato, debebat esse bos, ovis aut capra, non aut aves, putat turpi aut columba, quia haec minores sunt quam ut in tres portiones commode dividit possint. Aves tamen offerabantur in holocaustum, quia hoc totonc Deo cremabantur.

Tropoli Radulphus et Izychinus: In holocausto, inquit, perfectorum vita in hostiis pacifice mediocrum conversatio designatur; qui licet summa bona non expletant, mala tamen summa debeat. Hi quædam distributum altari, nonnulla sacerdotibus reliqua ad corporis usum concedunt, sit Theodor. q. 4. *Bonum ergo immolat*, ait Radulphus, *quisquis in seculari vitâ mundi actibus deditus, de ipsis laboribus suis, et ministeriat. Orem offerit, qui labore non sufficiens, et infirmitate ac etate, seu præpauritate à misericordie vestibus revocatus, per solam innocentiam Deo placet. Capræ licet, quisquis veterum conversationem melioris propositi castigatione immutat. Axiom nulla hic fit mentio, quia contemplationis virtus perfectioribus tribui solet.* Secundum, Rupert. hic cap. 27, per hostiam pro peccato accipit fidem; per hostiam pacificam, spem; per holocaustum, charitatem, que major est omnium, sed hoc non tam tropologicum quam accommodatum est.

Hostia ergo pacifica est continua et misericordia. Verè continua est, qui perturbatione superior est, et nullum habet irridendum admittit; sed anima est sobria, et nusquam cedente voluptati, ait S. Basil. et ex eo Maximus ser. de Continuitate.

Anacharistus statutus suis inscribit jussit: *Lingui, ventri et pudendi temperandum, quod maximorum malorum causa sit lingua effrenis, luxu nil turpis, cum libido ex homine peccatum reddit, inquit Laert. lib. 1, e. 9. Socrates rogatus quo pacto quis dives evaderet? Si, inquit, continua et cupiditatem facit exors. Archidamus, cum ei quisquam promisisset suavissimum vinum: Quorsum, ait opus est? nam quod melius est, eo plus absuntur, et ad ea que fortes decent viros, reddet inutiliores.*

Testis est Plutarch. in Laco. Alcamedes dives cum parens vivet, mirantibus aliis dixit: *Det eum qui multa possidet, pro ratione, non pro libidine vitare, significans perniciose esse opes, nisi adi-*

animus eis superior. Plutarch. ibidem. Alexander Magnus invitatus ut Darii filias pulcherrimas captas visceret, noluit ire, dicebat: *Nou committam ut qui viri vici, a mulieribus vincar.* Idem in Jovis era mulieris effigiem pulcherrimam spectans, cum Hephestion diceret, aquum esse ut ipse amatam caperet: *An non, inquit, hoc indigissimum esset, ut qui in alienum continentium animadvertere volumus, ipsi incontinentia servire ab exercitu deprehendatur?* Referit Maximus ser. 5. Menedemus, adolescentem quodam dicente magnum esse si que quis concupiscat, assequatur: *Multo, inquit, magis est, nihil corum que non decent concupiscere.* Audi Christianos: S. Ephrem in Vita S. Abrahe: *Continentia, ait, est vita spiritualis fundamentum.* Abbas Isaac in Vita Patr. ita studuerat continentia, ut diceret quadragesima annos esse ex eo sentire quidem motum in mente sua nunquam tamem concupiscens aut ira consenseret. Ibidem. Prior iussus a S. Antonio sororem suam salutare, id prestitum; sed clausis oculis, ita continens erat oculorum. Et Marcus, clausis oculis, matrem salutavit. Simeon Stilites manu videre renuit. Eusebius, teste Theodoro, nec vicinos campos, nec cœlum videre voluit, sed ferro degravatus, curvus et terram spectans cedebat. Nota est continentia Arsenii, quia nec fami satisfacere, nec mulierem ullam videre sustinuit. Dorotheus apud Pallad. in Lausiac e. 2, labore et festu se macerabat; rogatus cur? *Occidendum (mortificandum) ait, est corpus, ne illud nos occidat.* Abbas Pambog regavit Abbatem Antonium: *Quid faciam ut salver? Esto, inquit, continens ventris et linguæ. Continentes ergo sunt vita pacifica sibi et Deo.*

IMMACULATA. Hebr. tamim, id est, *integra, perfecta.* Vide dicta c. 1, 5.

OFFERET CORAM DOMINO, coram altari, quo colitur et representatur Deus.

VERS. 2. — PONETQUE MANUM SUPER CAPUT VICTIME. Hujus ritus causas dedi c. 1, v. 4.

QUE IMMOLABITUR IN INTROITU TABERNACULI TESTIMONII. Hebrei, que immolabatur apud ostium tabernaculi testimonii, puta apud altare holocaustorum (quod erat juxta tabernaculum, in quo erat testimonium, id est, lex sive tabula legis in arca) scilicet ad latum altaris quod respicit aquilonem, ut patet c. 4, v. 14.

FUNDENTQUE SANGUINEM PER-ALTARIS CIRCUITUM. Tropoli, sanguinem circum altare fundunt, qui vitiosos affectus et cupiditatem, circa crucem Christi (dum videlicet Christi virtutes mente revolvunt) a se cibunt: altare enim nostrum est Christus, cui quidquid Patri gratum futurum et imponimus, et per eum offerimus.

VERS. 3. — ET OFFERENT DE HOSTIA PACIFICORUM IN OBULATIONEM DOMINO, ADIPEM QUI OPERIT VITALIA. *Vitella, hebr. interior, puta cor et pectoralia, que maximum faciunt ad vitam tendunt, et quibus hæsi vitæ exticidimus.*

VERS. 4. — ET RETICULUM JECORIS. Hoc reticulum est pinguedo, que instar retis hepatici circumdat. Unde v. 15 vocatur arcina jecoris.

Allegor. Origenes et Beda: adeps tegens vitalia est

anima Christi, tegens ejos divinitatem; renes sunt caro Christi, Christus enim est omnis hostia nostra, tam pacifica quam holocaustum et pro peccato.

Tropolog. Radulph. : *Adeps, inquit, qui operit vitalia, significat affectum quem habemus ad hanc vitam; pinguedo quoque quem intrinsecus est, eorum innuit amorem quia in hac vita possidentur, ut est domus, eger, pecunia, pater, mater et propinquai, quem omnia si in hac vita abundent, beatos facere videntur; verum Deus hoc sibi offerri et adulori precipit; quamvis id fiat aegre et cum dolore, ut scilicet quis malit illa perdere, et ab illis averti, quam à Deo et pietate recedere. Qui enim amat patrem aut matrem plus quam me, non est me diligens, sit Dominus.*

Cum RENUNCULIS, cum renibus jam nominatis hoc eodem versu. Est pleonasmus, sive hebreica repetitio eiusdem rei (nam per renunculos hic semper intelligi renes duo), qui in lumbris sunt, adeoque renes lumbrorum hic Deum sibi adulori velle, patet ex Hebr. 12. Joseph et Phitone, qui constanter hic et alii vertunt *renes*, id est, renes. Ita legit et S. Basilius lib. de verâ Virginitate; Origenes hic hom. 5; Theodoret. hic et q. 61 in Exod.; Isychius, Radulph., Beda, Vatable, & alii, inquit et interpres noster, qui quos hoc versu vocavit *renes et renunculos*, versus 10 et 15 tantum vocalit *renes et renunculos*. Idem ergo sunt renes et renunculi.

Tropolog. iidem, puta S. Basilius, Theodor., Isychius, Radulph., per renes intelligent appetitum concupiscentiae, maximè libidinis: renes enim sunt vasa geniturae, ait Philo. Unde Ecclesia orat: *Ure igne sancti Spiritus renes nostros et cor nostrum, Domine, ut tibi casto corpore serviamus, et mundo corde placeamus.* Idem per reticulum Jechoris intelligentiam et appetitum irascibilis: hepatis enim est fons sanguinis, id est, crudelitatis: hinc, ait Radulph., offertes vienitam pacificam, id est, mediocrem et conjugati, non omnino abjecte doberent, sed parum Deo offerre, rebusque divinis impendere, partim mortificare et restringere, ieiū docent S. Basil. et Theodor.

VERS. 8. — IN VESTIBULO TABERNACULI, in introitu tabernaculi, ut dixit v. 2, puta ante Sanctum, apud altare holocaustum.

VERS. 9 et 10. — ET CAUDA TOTAM CUM RENIBUS. Recitè interpres notus Hebrei verit, quidquid recontores cum Chaldeo alteri vertant: nam sic ad verbum habent Hebrae: *Caudam integrans ad oppositum spinas dorsi auferent, id est, ita auferent caudam et cō usque, ut simili renes oppositos spine dorsi auferant; nam spina dorsi illa parte qua cauda conjungitur, renes sustinet, ita Cajetan. Et hoc videntur voluisse Septuag. hic et c. 8, v. 25, qui pro cauda habent lumbum: sic enim vertunt καὶ τὴν δεξιὰν ἡμέρας τὸν τάξις φοῖται, quod interpres Bibliorum regiorum non bene vertit, et lumbum immaculatum cum titub: verendum enim est, et lumbum immaculatum cum musculis (hi enim vocantur φοῖται) interridit, vel carne interna, cui nimis adhaerent renes, quod idem est ac si dicere: Lumbum cum renibus auferant et offerant*.

Nec ADIPEM OMNINO COMEDETIS. Omnem adipem hic edì vetat, eumque sibi deposit Deus. Adipem intellige, non eum qui carni adhaeret, eique immixtus est

Deo. In hostiâ ergo pacifica ovis, puta agni et arrietis, ut patet Levit. 9, 19, peculia erat quid canda adolebat Dominus; hoc enim non fiebat si hostia pacifica esset bos aut capra. Cujus rei causam tropologiam dat Radulph. Cauda, ait, quia finis est corporis, symbolum est consummacionis et perseverantiae in sanctis et bonis operibus; hanc in ovo sola offeri praecepit Deus, quia reverâ oviibus, id est, simplicibus, incogitabitibus et desideriosis de inconstantia timendum est; non autem victimis capraram, id est, peccatoribus penitentibus; nec victimis bovi, id est, laboriosis, qui videntes fructum laborum suorum, voluptate magna saginatur, itaque accuntrant et roborantur ad labores. Hinc S. Gregor. hom. 25 in Evangel. : *Præcepio, inquit, legis canda hostiæ in sacrificio jubetur offerri: in cauda quippe finis est corporis, et ille bene immolat, quia sacrificium boni operis usque ad finem debet perducit actionis. Perseverantia*, ait S. Bern. ep. 129, *nutrix est ad meritum, mediatrix ad primum, soror patientie, constantiae filia, amica pacis, amicorum nodus, unanimitatæ vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudine. Sola est, cui aeternitas redditur, vel potius quam aeternitati hominem reddit, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hunc salvis erit.*

VERS. 16 et 17. — OMNIS ADEPS DOMINI ERIT JURE PERPETUO IN GENERATIONIBUS, ET CUNCTIS HABITACULIS VESTRIS. Ita scilicet, ut nulla generatio nullaque dominus ab hac lege sese exciperre possit.

VERS. 17. — NEC SANGUINEM, NEC ADIPEM OMNINO COMEDETIS. Nota. Iudeus vetius fuit omnis sanguis, non tantum immolatus, puta sanguis victimæ, de quo propriè hic agitur, ut mox patebit ex adipem, sed etiam quibus aliis, v. g. , ovis, capre, servi, quem domi ad esum mactabant. Eorum enim sanguinem non edere, sed in terram effundere debebant, ut patet Deut. 12, v. 16; et hic c. 17, 15, ubi et v. 11, ratio huius legis insinuat: videlicet, quia anima carnis in sanguine est, id est, quia sanguis est vehiculum, nutrimentum et tutela vite, vitaliumque spirituum; vita autem solius est Dei : ergo per est et sanguinem soli Deo dedere, etiam non sit sanguis victimæ; nam si sit victimæ, clarum est justissimum esse, ut is omnis in sacrificio Deo auctor vita libetur. Ita Theodoret. Secunda causa est, quia voluit Deus Iudeos mansuetudinem docere, et longissime avocare a crudelitate, in homines exercenda. Itaque vetuit eum sanguinis bestiarum, in quo vita animalis consistit; concessit autem eum carnis exsanguis et exanimis. Ita Iochylus et Abul. Vide dicta Gen. 9, 4 et seq. Hinc et Apostoli primi Christianis, Actor. 13, 29, veterunt eum sanguinis, ut sic facilis Iudei cum gentibus consenserent, in unamque Ecclesiam coalescerent. Judei enim aversabantur gentes quasi barbaras, eò quid sanguinem comederent.

Nec ADIPEM OMNINO COMEDETIS. Omnem adipem hic edì vetat, eumque sibi deposit Deus. Adipem intellige, non eum qui carni adhaeret, eique immixtus est

sed qui seorsum in intestinis confertus et condensatus est. Rursum adipem intellige hostie immolare, aut quem poterat immolari. Nullum ergo adipem ovis, capre, bovis, et si domi mactatus ad esum esset, poterant comedere Hebrei; qui haec animalia munda erant ad sacrificium, Deoque immolari poterant: adipem vero aliorum animalium mundorum, que Deo non immolabantur, comedere poterant Hebrei. Itaque poterant comedere adipem capre, servi, buhalii, tragelaphi, pygargi, orygis, camelopardi: haec enim munda erant ad esum, sed non ad sacrificium, ut patet c. 7; ita S. Aug. hic qu. 2. Judei tamen ut exactius legem hanc servarent, omni omnino adipem, etiam servi, babuli etc. abstinebant, eumque abjecabant, uti etiam fannum facere perhibentur. Verum lex hoc non precepit. Ratio huius legis erat, quia adipem igni est aptissimum, estque optima portio hostie: haec ergo Deo cedere per erat, si esset adipem victimæ immolata: sin autem esset adipem victimæ non immolata, sed qui immolatori poterat, per erat, ut ob Dei reverentiam, adipem hinc etiam non immolato abstinerent; quia adipem hic erat ex hostiis que Deo immolari poterant. Idque voluit Deus, ut sic semper haberent Hebrei religionis et cultus Dei exercitium, utque eum etiam domi jugiter hæc ratione tolererent et venerarentur. Ex adipem hoc Deo sacro manavit illa Scriptura phrasis, ut sacrificium Deo gratum et dignum vocet sacrificium pinguum, oreque ut holocaustum nostrum pingue fiat. Victimæ enim carnose et benè saginate, abundant pinguedine et adipem.

Tropologicè, ut Isychius et Radulph., adipem anima est anime desiderium, affectus, devotio et intentio, que in omni opere quo Deo placere, Deique gratiam demererit cupimus, ad Deum est dirigenda; quisquis ergo in bono opere quod agit, gloriam non Dei, sed suam, aut lucrum temporale querit, hic adipem Domino subtrahit et comedet. Medicores ergo et conjugati (qui per hostiam pacificam significantur) in suis

CAPUT IV.

4. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Loquere filii Israel : Anima, que peccaverit per ignorantiam, et per universi mandatis Domini, que precepit ut non fierent, quidpiam fecerit;

3. Si sacerdos, qui uncus est peccaverit, delinqueret faciens populum, offeret pro peccato suo violum immaculatum Domino :

4. Et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonium coram Domino, ponetque manus super caput ejus, et immolabit eum Domino.

5. Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in tabernaculum testimonio.

6. Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eo septices coram Domina contra velum sanctuarium.

7. Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymianum gratissimum Domino, quod est in tabernaculo testimonio: omnem autem reliquum sanguinem fundet in basim altaris holocausti in introitu tabernaculi.

negotiosis operibus hunc saltē adipem, puta hanec sinceram intentionem. Deo offerre debent: per eam enim opera indifferencia, ut fabricare, arare, fodere, etc., fuit sancta et meritoria, actusque religionis, charitatis, etc. Hoc pauci milites, rustici, mechanici sciunt, vel advertunt; hinc pro lucro multa tolerant, multum laborant, sed frustra, quia apud Deum mercere carebunt, cùm ad eum labores suos non retulerint. Hoc ergo doceant eos pastores et catechista, ut uno eodemque opere, ob hanc piam intentionem, quod opus Deo offerunt, illudque suscipiant ob Dei honorem et amorem, iuxta tam aeternam quam temporalia acquisitionem. *Sicut fabrica*, ait S. Greg., *columnis, columnam autem basibus inveniuntur, ita vita nostra in virtutibus, virtutes autem in intentione intimâ subsistunt.* Et rursus: *Si semel, inquit, cor intentione corrumpitur, sequens actionis medietas et terminus ad hostem calido securè possidetur: quoniam totam arborem sibi fructus ferre consipicit, quam venient dente in radice vulnerarit. Summa curâ vigilandum est, ne vel bonus operarius serviens mens, reprobad intencionem polluantur.* Ut S. Bern. tr. de Precept. et Dispens. *Ut interior, sit, oculus verè simplex sit, duo illi arbitror esse necessaria, charitatem in intentione, et veritatem in electione: quod modo enim simplex erit oculus, qui ex ignorantia veritatis malum nescivis agit?* *Huius enim bonus est oculus quia pius; non tanquam simplex, quia cœcus.* *Et si qui bonus et liberter agit, et prudenter intelligit; illius oculus simplicem dixerim, utpote eum neutrum bonum desit nec seleni scilicet bonus, nec scientia; ille verò oculus nequam est, qui perversus, pariter cœcus, bonus agit, et malum credit.*